[bookmark: bookmark1]武定县2021年预算绩效工作开展情况

武定县2021年绩效管理工作在州绩效管理科大力关心、支持、帮助和精心、精准、精细指导下，全面实施预算绩效管理工作与预算管理工作一体推进、齐头并进，财政评审（评价）工作在探索中稳步推进，现将工作开展情况报告如下。
[bookmark: _GoBack]一、财政评审（评价）机构设置情况
为做好全面实施预算绩效管理工作，我县财政于2019年成立了武定县财政局全面实施预算绩效管理工作领导小组，并印发了《武定县财政局关于成立全面实施预算绩效管理工作领导小组的通知》（武财办〔2019〕11号），按照机构改革三定方案要求，县财政局设立绩效管理股，安排专人负责绩效管理工作。2020年县人民政府出台了《武定县人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》，要求部门和单位也相应的成立组织机构。
二、财政评审（评价）工作开展情况
（一）部门预算项目评审工作开展情况
我县实行部门预算项目评审与部门预算编审工作一体推进。2021部门预算，县财政委托第三方对拟列入县级部门预算的项目开展了全覆盖的绩效目标评审，评审结果作为2021年部门预算入库项目纳入当年预算的重要依据。通过对各部门上报的2021年项目支出预算进行入库评审，共审核项目223个，评审项目金额58,802.53万元，评审平均分为66.48分，审减金额13,057.98万元，审减率达22.2%。
2021年12月初，我县已启动对2022年部门预算项目入库评审工作，分别开展了第一轮初评和第二轮现场指导修改，目前评审工作已进行到第三轮复审中。
（二）绩效评价工作开展情况
1.单位自评
2020年10月，县财政制定印发了《武定县预算部门（单位）整体支出绩效管理办法（试行）》（武财绩〔2020〕3号），要求县乡各部门全面开展绩效自评工作，2021年下发了《武定县财政局关于开展2020年度部门整体和项目支出绩效自评工作的通知》，对2020年度部门整体和项目支出绩效进行部署的安排，全县87家预算单位和11个乡镇对本部门、本乡镇2020年部门预算整体支出和项目支出开展了绩效自评工作，并自主向社会公开2020年度部门整体支出绩效自评报告和项目支出自评报告共70家，接受社会监督率达80%以上。从报送到财政部门的绩效自评报告情况看，大部分预算部门和单位对绩效自评工作已有一定认识，但仍有一些预算单位领导不重视未按要求报送，或者有应付了事的情况存在。通过各部门预算单位和各乡镇自行开展绩效自评工作，对各部门预算单位和各乡镇更加科学、更加规范、更加精准的预算管理工作奠定了基础。
2.财政抽评
为确保2021年全面预算绩效管理工作有所突破，2021年县财政在上年基础上进一步加强财政评价力度，抽取部门6个具有代表性项目分别开展了事前绩效评估、事中绩效评价和事后绩效评价，评价项目涵盖一般公共预算和政府性基金预算，金额1532.31万元。下一步，在条件成熟的情况下将继续拓展到国有资本经营预算和社会保险基金预算。
三、工作经验和亮点
我县在全面实施预算绩效管理工作中勇于先行先试，探索拓展公用经费绩效管理模式。为进一步压实部门履职责任，树立绩效管理理念和过“紧日子”思想，推进全面实施预算绩效管理改革工作取得新突破。我县于2021年推行部门预算公用经费改革，采用“基础公用经费”+“绩效公用经费”方式，将公用经费管理改革意见纳入2021年度部门预算编制方案，基础公用经费占70%，绩效公用经费占30%。年度执行中，基础公用经费部分于人代会审议通过年度预算后全额下达，绩效公用经费部分按照年度考核结果进行兑现。县财政局组织各相关业务股室要按照“四严考”要求开展考核工作，考核过程做到“科学精准、客观真实、公平公正”，公用经费绩效管理改革工作走在了楚雄州前列。
一是提高站位严考核。部门预算公用经费绩效考核制度的执行，是武定县推进全面预算绩效管理，精准贯彻落实“政府过紧日子”的一项重要改革举措。要求财政干部切实提高政治站位，在深化预算管理改革制度中彰显作为，严格开展考核工作。二是科学精准严考核。按照部门预算标准化、精细化的管理要求，科学细化量化指标，对预算单位年度部门预算编审管理、预算执行管理、非税收入管理、绩效管理、政府采购管理、预决算信息公开管理、内控管理、资产管理等8个方面19个小项的各环节管理工作开展科学精准的考核，确保预算管理和绩效管理一体推进。三是客观真实严考核。县财政局各相关业务股室开展考核工作讲事实、讲依据，注重与预算单位预算绩效管理业务水平提升效果相结合，以促进部门预算绩效管理水平步入良性循环的闭环轨道。四是公平公正严考核。坚持公平公正的原则，以严实的工作作风营造良好的考核氛围，不打人情分，确保考核结果公平公正。通过考核，全县2021年度列入部门预算的绩效公用经费7,700,583.00元，按照考核结果应兑现绩效公用经费7,073,308.61元，节约资金627,274.39元。以考核督促部门把全面预算绩效管理要求逐一落实到财政财务管理的具体事务过程中，达到政府部门带头过“紧日子”要真正紧起来，全面预算绩效管理要真正动起来的最终目的。
四、存在困难和问题
由于县级全面实施预算绩效管理工作起步较晚，绩效管理力量薄弱，绩效管理经验不足，方式方法仅能参考省、州模式，同时受县级可用财力限制，建立奖惩激励机制力不从心，推行阻力重重，特别是部门预算绩效评审（评价）结果应用环节也凸显出一些矛盾和问题。主要体现在绩效评价和预算编制融合度低，存在绩效和预算“两张皮的问题”。
一是绩效评价结果应用不到位。事后绩效评价结果虽然可应用于单位预算决策参考、优化预算安排，但已无法改变部分预算资金低效、无效的事实结果，唯一能做的只是对单位未来加强资金管理的要求，提高资金使用效益。
二是结果运用与预算安排“两张皮”。现有的制度办法对绩效评价结果应用缺乏强有力的刚性约束，加之财力有限没有真金白银的激励措施，结果应用更多是结果报告、反馈、公开等方式，难以真正意义上实现结果运用与预算安排挂钩。
三是缺乏专业的绩效管理人才队伍。我县目前由于人员结构老化，受编制控制，绩效管理日常基本业务无法正常开展，只能被动式接受任务，全面预算绩效管理全链条式管理无法实现闭环运转。绩效管理工作效率不高。
四是部门绩效理念还未真正树立，重视不够，没有把履职担当与花钱问效高度统一。绩效管理的主体责任意识不强，对本部门和所属预算单位开展绩效评价的责任还未真正落实到位。
五、下步工作计划
一是巩固全面实施预算绩效管理工作成果。一是以目标为导向，抓实绩效目标编审工作。二是全覆盖开展绩效自评工作。三是严格规范开展绩效评价工作。
二是积极争取人大部门的支持。积极向县人大财经委、预算工委汇报全面实施预算绩效管理工作进展情况，在绩效管理各环节争取到县人大财经委、预算工委参与并指导、监督绩效管理工作。确保全面实施预算绩效管理工作高起点、严要求，依法、依规、高效、有序开展。
三是力争绩效评审（评价）结果应用有突破。结合我县实际，做好绩效评审（评价）结果应用工作关键的突破口在绩效目标评审和绩效评估，要真正把评审、评估工作前置作为预算安排的依据，把预算单位重大项目绩效评估结果作为申请预算的必备条件，把部门预算项目评审作为安排预算的标尺，从而促使预算单位提高预算编制的科学性和准确性。这相比事中、事后的评价应用效果会好很多。
四是建立绩效问责机制。“花钱必问效，无效必问责”不能成为一句口号，需要有相关法律法规支撑，以增强问责的权威性。当前，这方面的规范性建设还存在较多欠缺。政府主管部门及立法机关应制定和完善相关的法律法规，增加绩效问责条文，使“花钱必问效，无效必问责”更具针对性和可操作性，让绩效问责真正得以落实。
 (
-
#

-
)
 (
-
#

-
)